
 
 

 

Entgeltordnung 
 

 

 

Auskunftstätigkeit und Hilfestellungen  

Bearbeitung von Anfragen, die den üblichen Rahmen überschreiten  

pro angefangene Viertelstunde Zeitaufwand 

20,00 € 

Bestätigung von Ausbildungszeiten (Vorkasse) 25,00 € 

Hilfestellungen bei der Lektüre von Archivalien, Anfertigung von Transkriptionen etc. 

pro angefangene Viertelstunde 

25,00 € 

  

Nutzung der Einrichtungen des Hessischen Wirtschaftsarchivs  

Vorlage pro Akte (für wissenschaftliche, heimatgeschichtliche, private Zwecke) frei 

Vorlage pro Akte (für gewerbliche Zwecke) 3,00 € 

  

Reproduktionsarbeiten  

Fotokopien bis DIN A 4 bei einfacher Vorlage 0,50 € 

Fotokopien bis DIN A 4 bei problematischer Vorlage bzw. größer DIN A 4 1,00 € 

Anfertigung von Reader-Print-Abzügen 0,50 € 

Digitalisierung von Bildvorlagen  

Standard-Scan in Fotoqualität (bis 18 x 24 cm, 300 dpi, tif) 12,00 € 

Ansichts-Scan, 72 dpi, jpg, Wasserzeichen 4,00 € 

Sonderwünsche  nach Aufwand 

Digitalisierung von Schriftgut, bis DIN 3, 72 dpi 4,00 € 

  

Verwertung von Reproduktionen von Archivalien 

nur bei gewerblicher Verwertung (jeweils zuzüglich Herstellungsentgelt) 

 

In Druckerzeugnissen oder elektronischen Speichermedien  

Auflage bis 5.000 Stück 30,00 € 

Auflage mehr als 5.000 Stück 40,00 € 



Hessisches Wirtschaftsarchiv e.V. 
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Auflage mehr als 10.000 Stück 60,00 € 

Verwendung auf Titelseite, Vorsatzblatt oder Schutzumschlag 80,00 € 

Bei Verwendung in Kalendern, auf Plakaten, Ansichtskarten, Glückwunschkarten jeweils doppeltes 

Entgelt 

Bei Verwendung zu Werbezwecken jeweils dreifaches 

Entgelt 

Verwendung in elektronischen Medien (PDF, E-Book etc.) 30,00 € 

Wiedergabe von Ton- und Filmdokumenten in Rundfunk, Film oder Fernsehen je 

angefangene Wiedergabeminute 

200,00 € 

Einblendung von stehenden Bildern in Rundfunk, Film oder Fernsehen je 10 Sekunden 50,00 € 

Wiedergabe im Internet, pro Kalenderjahr, Wiedergabe max. 96 dpi 40,00 € 

  

Versendung von Archivalien  
(nur in begründeten Ausnahmefällen an Eigentümer bzw. hauptamtlich geführte Archive) 

 

Bearbeitungsgebühr 25,00 € 

  

 

 

 

 

 

Entstehende Kosten für postalischen Versand gehen zu Lasten des Bestellers. 

Bei Bestellungen aus dem Ausland werden alle Entgelte per Vorkasse erhoben. Die Leistung erfolgt 

nach Eingang der Zahlung. 

Stand: 15.6.2016 


